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Contribuenti e redditi dichiarati nelle Marche 

Anno d’imposta 2022 

 
Ammontano a 24,9 miliardi di euro i redditi complessivamente dichiarati nel 2023 da 1,1 milioni di 

contribuenti marchigiani, con un valore medio di 22.413 euro. Rispetto all’anno precedente il 

reddito medio complessivo per contribuente aumenta di 1.067 euro, corrispondente ad un 

incremento del 5%. Continua dunque l’effetto ripresa post Covid. 

Le tipologie di reddito maggiormente dichiarate, sia in termini di frequenza che di ammontare, sono 

quelle relative al lavoro dipendente (51,4% del reddito complessivo e 55,9% del totale dei 

contribuenti) e alle pensioni (31,1% del reddito complessivo e 37,6% del totale dei contribuenti). 

E’ quanto risulta dai dati resi noti dal MEF relativi alle dichiarazioni dei redditi delle persone fisiche 

per l’anno d’imposta 2022, elaborati dall’IRES CGIL Marche. 

 

I redditi dichiarati dai marchigiani sono inferiori sia alla media nazionale (23.633 euro) che 

alla media delle regioni del Centro (24.403 euro). Nella graduatoria delle regioni italiane, le Marche 

si collocano all’11° posto dopo la Toscana. La Lombardia, con 27.876 euro, è la regione con il 

reddito più elevato, mentre  quella in cui si registra il dato più basso è la Calabria, con 17.105 euro. 

 

Delle province marchigiane Ancona registra il reddito medio più elevato (l’unica sopra il livello 

nazionale), con 23.658 euro, seguita da Pesaro Urbino con 22.516 euro, Macerata con 22.078 

euro, Ascoli Piceno con 21.303 euro. A Fermo si registra il valore più basso con 20.634 euro.  

 

Il 37,9% dei contribuenti marchigiani dichiara un reddito inferiore a 15.000 euro, mentre 

coloro che dichiarano redditi superiori a 120.000 euro rappresentano lo 0,8%. 

Nella fascia fino a 26.000 euro di reddito dichiarato si colloca il 72,2% dei contribuenti marchigiani 

a cui corrisponde il 44% del reddito complessivamente dichiarato della regione. 

Si rilevano forti disparità nella distribuzione della ricchezza complessiva: lo 0,8% (9.137 

unità) dei contribuenti più ricchi ( con redditi > 120 mila euro) dichiara una quantità di reddito 

superiore rispetto al 24,2% (269.161 unità) dei contribuenti più poveri ( con redditi < 10 mila euro). 

 

Particolarmente interessante risulta il dato relativo alle diverse tipologie di reddito.  

In particolare, il reddito medio da lavoro dipendente ammonta a 20.614 euro, e anche in questo 

caso si attesta al di sotto della media nazionale (22.284 euro) e del Centro (22.541 euro). Rispetto 

all’anno precedente la crescita a livello regionale è stata di 726 euro (+3,7%). 

Il dato più elevato si registra nella provincia di Ancona (21.617 euro), quello più basso a Fermo 

(18.837 euro). 

 

Il reddito medio da lavoro autonomo ammonta a 61.508 euro, tipologia che fa registrare un 

significativo aumento rispetto all’anno precedente (+4.121 euro, +7,2%). 

Le spettanze dichiarate dagli imprenditori (in regime di contabilità semplificata) sono di 25.632 euro 

annui, mentre i redditi da partecipazione ammontano a 18.991 euro. 

Il reddito medio da pensione risulta essere di 18.527 euro e osserva un aumento del 4,1% 

rispetto all’anno precedente. 

 

 



    
 
Tra i Comuni, quello con il reddito medio complessivo più elevato è Numana, con 27.489 euro, 

mentre quello che registra il valore più basso è Monte Grimano Terme (15.023 euro). 

 

 

                                                         Redditi medi a.i. 2022 per tipologia (valori in €)     

  

reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito medio 
da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Prov. Ancona 23.658 22.711 21.617 62.028 20.196 27.015 20.616 1.027 

Prov. Ascoli Piceno 21.303 20.666 19.947 60.413 18.051 21.227 16.015 1.012 

Prov. Fermo 20.634 19.896 18.837 53.577 16.299 27.883 18.891 1.130 

Prov. Macerata 22.078 21.198 19.994 62.079 17.994 26.478 19.478 1.135 

Prov. Pesaro Urbino 22.516 21.600 20.952 64.410 18.146 24.514 18.574 1.049 

Marche 22.413 21.552 20.614 61.508 18.527 25.632 18.991 1.062 

Italia 23.633 22.806 22.284 64.741 19.747 24.412 21.744 1.325 

Centro 24.403 23.498 22.541 63.437 20.888 24.159 20.076 1.561 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

        
 
 

                        Confronto redditi medi negli anni 2022 e 2021 per tipologia (valori in €) 
 

  

Marche Centro Italia 

2021 2022 
differenza 
2022-2021 

differenza % 
2022-2021 

differenza % 
2022-2021 

differenza % 
2022-2021 

reddito medio complessivo 21.345 22.413 1.067 5,0% 5,0% 4,9% 

reddito medio imponibile 20.557 21.552 995 4,8% 4,8% 4,7% 

reddito medio da lavoro dipendente 19.888 20.614 726 3,7% 3,7% 3,7% 

reddito medio da lavoro autonomo 57.386 61.508 4.121 7,2% 6,2% 6,8% 

reddito medio da pensione 17.790 18.527 737 4,1% 4,0% 4,0% 

spettanze medie imprenditori 22.582 25.632 3.050 13,5% 14,0% 12,5% 

reddito medio da partecipazioni 17.269 18.991 1.721 10,0% 11,5% 11,6% 

reddito medio da fabbricati 1.052 1.062 10 1,0% 2,0% 1,3% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

   Reddito medio complessivo per regione (valori in €) 

Regione 

Reddito medio  
complessivo 
2022 

Variaz. % 
2022-21 

Lombardia 27.876 4,8% 

Trentino Alto Adige(P.A.Bolzano) 27.224 6,0% 

Emilia Romagna 25.876 4,4% 

Lazio 25.506 4,8% 

Piemonte 25.032 4,3% 

Valle d'Aosta 24.902 7,4% 

Veneto 24.869 5,3% 

Trentino Alto Adige(P.A.Trento) 24.730 6,1% 

Liguria 24.566 4,2% 

Friuli Venezia Giulia 24.550 4,5% 

Centro 24.403 5,0% 

Toscana 24.304 5,5% 

Italia 23.633 4,9% 

Marche 22.413 5,0% 

Umbria 21.656 4,2% 

Abruzzo 20.338 5,3% 

Sardegna 19.842 4,6% 

Campania 19.424 5,3% 

Sicilia 18.602 5,3% 

Puglia 18.582 5,2% 

Basilicata 18.419 4,8% 

Molise 18.272 5,1% 

Calabria 17.105 5,3% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



    
 

   Reddito medio da lavoro dipendente per regione (valori in €) 

Regione 

Reddito medio da 
lavoro dipendente 
2022 

Variaz. % 
2022-21 

Lombardia 26.705 3,3% 

Lazio 23.876 3,8% 

Emilia Romagna 23.815 2,8% 

Piemonte 23.721 3,3% 

Trentino Alto Adige(P.A.Bolzano) 23.629 3,6% 

Veneto 23.192 3,9% 

Friuli Venezia Giulia 23.052 3,0% 

Centro 22.541 3,7% 

Italia 22.284 3,7% 

Liguria 22.098 2,7% 

Toscana 22.033 4,1% 

Valle d'Aosta 21.636 5,4% 

Trentino Alto Adige(P.A.Trento) 21.458 4,4% 

Marche 20.614 3,7% 

Abruzzo 19.851 3,6% 

Umbria 19.654 1,9% 

Sardegna 18.790 3,4% 

Molise 18.739 2,9% 

Basilicata 18.408 3,5% 

Campania 18.370 4,3% 

Sicilia 18.040 4,7% 

Puglia 17.840 4,8% 

Calabria 16.341 5,1% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

   Reddito medio imponibile per regione (valori in €) 

Regione 
Reddito medio 
imponibile 2022 

Variaz. % 
2022-21 

Lombardia 26.902 4,6% 

Trentino Alto Adige(P.A.Bolzano) 25.868 5,6% 

Lazio 24.716 4,6% 

Emilia Romagna 24.695 4,3% 

Piemonte 24.040 4,1% 

Veneto 23.833 5,1% 

Friuli Venezia Giulia 23.616 4,4% 

Valle d'Aosta 23.610 6,7% 

Centro 23.498 4,8% 

Trentino Alto Adige(P.A.Trento) 23.402 5,6% 

Liguria 23.374 3,9% 

Toscana 23.204 5,2% 

Italia 22.806 4,7% 

Marche 21.552 4,8% 

Umbria 20.874 3,9% 

Abruzzo 19.889 5,1% 

Sardegna 19.411 4,4% 

Campania 18.877 5,1% 

Puglia 18.227 5,0% 

Sicilia 18.211 5,1% 

Basilicata 18.139 4,7% 

Molise 17.996 4,8% 

Mancante/errata 17.487 42,6% 

Calabria 16.875 5,2% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

   Reddito medio da pensione per regione (valori in €) 

Regione 
Reddito medio da 
pensione 2022 

Variaz. % 
2022-21 

Lazio 22.568 4,0% 

Lombardia 21.426 3,9% 

Liguria 21.118 3,7% 

Centro 20.888 4,0% 

Emilia Romagna 20.779 4,1% 

Piemonte 20.743 3,9% 

Trentino Alto Adige(P.A.Bolzano) 20.540 4,1% 

Valle d'Aosta 20.515 4,2% 

Friuli Venezia Giulia 20.424 4,2% 

Trentino Alto Adige(P.A.Trento) 20.289 4,2% 

Toscana 20.163 3,9% 

Italia 19.747 4,0% 

Veneto 19.494 4,0% 

Umbria 19.155 3,8% 

Marche 18.527 4,1% 

Sardegna 18.290 3,8% 

Campania 17.619 4,0% 

Abruzzo 17.565 4,5% 

Sicilia 17.284 4,1% 

Puglia 17.222 3,9% 

Basilicata 16.167 4,4% 

Molise 16.028 5,0% 

Calabria 16.024 3,8% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

   Reddito medio da lavoro autonomo per regione (valori in €) 

Regione 

Reddito medio da 
lavoro autonomo 
2022 

Variaz. % 
2022-21 

Trentino Alto Adige(P.A.Bolzano) 86.169 3,3% 

Lombardia 76.564 6,6% 

Trentino Alto Adige(P.A.Trento) 72.767 8,6% 

Veneto 71.060 8,1% 

Emilia Romagna 71.021 7,9% 

Friuli Venezia Giulia 70.370 7,6% 

Piemonte 68.127 4,7% 

Liguria 66.981 5,7% 

Lazio 64.872 4,7% 

Italia 64.741 6,8% 

Toscana 63.549 7,4% 

Centro 63.437 6,2% 

Marche 61.508 7,2% 

Valle d'Aosta 59.696 7,8% 

Sardegna 56.006 9,6% 

Umbria 55.200 12,4% 

Abruzzo 53.223 15,1% 

Puglia 52.949 7,8% 

Sicilia 51.361 6,2% 

Campania 49.025 6,2% 

Basilicata 48.588 8,6% 

Molise 47.206 11,8% 

Calabria 43.726 8,6% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 
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Contribuenti (1,1 milioni) Reddito complessivo dichiarato (24,9 mld di €) 

Contribuenti per fasce di reddito e reddito complessivo dichiarato - Marche a.i. 2022  
Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

oltre 120.000 € 

da 75.000 € a 120.000 € 

da 55.000 € a 75.000 € 

da 26.000 € a 55.000 € 

da 15.000 €a 26.000 € 

da 10.000 € a 15.000 € 

fino a 10.000 € 

 
 

 
                                                                              

 
 

 
 

 
 

 
  

I redditi nelle aree interne delle Marche 

La strategia nazionale per le Aree Interne1, definita nell’ambito dell’Accordo di Partenariato con la 

Commissione Europea per la programmazione dei fondi comunitari 2014-2020, ha individuato tre 

aree-progetto nelle Marche: Appennino basso pesarese e anconetano, Alto maceratese e Ascoli 

Piceno.  

I redditi delle aree interne registrano valori significativamente inferiori rispetto a quelli delle 

provincie di riferimento e, in particolare, a quelli medi regionali, sebbene rispetto a questi osservino 

una crescita maggiore. 

I comuni delle aree interne di Ascoli Piceno segnalano progressi generalmente più elevati rispetto 

a quelli delle altre aree interne.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                            
1
 https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Psr-Marche/Leader-e-aree-interne/Aree-

interne#Presentazione o https://politichecoesione.governo.it/media/2788/72-aree-plus-elenco-
aree_a4_verticale.pdf  

https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Psr-Marche/Leader-e-aree-interne/Aree-interne#Presentazione
https://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Psr-Marche/Leader-e-aree-interne/Aree-interne#Presentazione
https://politichecoesione.governo.it/media/2788/72-aree-plus-elenco-aree_a4_verticale.pdf
https://politichecoesione.governo.it/media/2788/72-aree-plus-elenco-aree_a4_verticale.pdf


    
 

 
  

Redditi nelle aree interne marchigiane 2022 (valori in €) 

2022 
reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito medio 
da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Appennino basso 
pesarese e anconetano 19.646 18.984 19.789 54.898 16.042 20.826 14.732 748 

Prov. Pesaro Urbino 22.516 21.600 20.952 64.410 18.146 24.514 18.574 1.049 

Prov. Ancona 23.658 22.711 21.617 62.028 20.196 27.015 20.616 1.027 

Alto maceratese 19.231 18.656 18.179 52.499 16.254 17.307 12.424 1.043 

Prov. Macerata 22.078 21.198 19.994 62.079 17.994 26.478 19.478 1.135 

Ascoli Piceno 18.444 18.085 18.501 60.593 15.137 21.813 13.159 700 

Prov. Fermo 20.634 19.896 18.837 53.577 16.299 27.883 18.891 1.130 

Prov. Ascoli Piceno 21.303 20.666 19.947 60.413 18.051 21.227 16.015 1.012 

MARCHE 22.413 21.552 20.614 61.508 18.527 25.632 18.991 1.062 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

        
                   Variazione assoluta dei redditi nelle aree interne marchigiane tra il 2022 e il 2021 (valori in €) 

  
reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito medio 
da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Appennino basso 
pesarese e anconetano 990 909 660 7.531 813 1.237 2.218 2 

Prov. Pesaro Urbino 928 839 588 2.855 709 2.091 1.605 14 

Prov. Ancona 1.007 947 719 3.678 789 2.637 1.545 4 

Alto maceratese 898 802 392 -2.167 702 1.837 937 -11 

Prov. Macerata 1.202 1.114 738 5.377 745 4.419 1.852 9 

Ascoli Piceno 960 922 716 10.107 646 3.227 1.463 1 

Prov. Fermo 1.276 1.201 861 3.183 686 5.288 2.583 18 

Prov. Ascoli Piceno 1.016 978 820 6.038 664 1.034 1.199 14 

MARCHE 1.067 995 726 4.121 737 3.050 1.721 10 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    
 

           Variazione % dei redditi nelle aree interne marchigiane tra il 2022 e il 2021 

  
reddito 
medio 

complessivo 

reddito 
medio 

imponibile 

reddito 
medio da 

lavoro 
dipendente 

reddito 
medio da 

lavoro 
autonomo 

reddito 
medio da 
pensione 

spettanze 
medie 

imprenditori 

reddito medio 
da 

partecipazioni 

reddito 
medio da 
fabbricati 

Appennino basso 
pesarese e anconetano 5,3% 5,0% 3,5% 15,9% 5,3% 6,3% 17,7% 0,2% 

Prov. Pesaro Urbino 4,3% 4,0% 2,9% 4,6% 4,1% 9,3% 9,5% 1,4% 

Prov. Ancona 4,4% 4,4% 3,4% 6,3% 4,1% 10,8% 8,1% 0,4% 

Alto maceratese 4,9% 4,5% 2,2% -4,0% 4,5% 11,9% 8,2% -1,1% 

Prov. Macerata 5,8% 5,5% 3,8% 9,5% 4,3% 20,0% 10,5% 0,8% 

Ascoli Piceno 5,5% 5,4% 4,0% 20,0% 4,5% 17,4% 12,5% 0,2% 

Prov. Fermo 6,6% 6,4% 4,8% 6,3% 4,4% 23,4% 15,8% 1,6% 

Prov. Ascoli Piceno 5,0% 5,0% 4,3% 11,1% 3,8% 5,1% 8,1% 1,4% 

MARCHE 5,0% 4,8% 3,7% 7,2% 4,1% 13,5% 10,0% 1,0% 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Composizione delle aree interne (strategia nazionale aree interne 2014-2020) 

Appennino basso pesarese e anconetano: Apecchio, Acqualagna, Cagli, Cantiano, Frontone, Piobbico, Serra 

Sant’Abbondio, Sassoferrato, Arcevia. 

Alto Maceratese: Bolognola, Castelsantangelo sul Nera, Cessapalombo, Fiastra, Gualdo, Monte Cavallo, Monte San 

Martino, Muccia, Penna San Giovanni, Pieve Torina, San Ginesio, Sant’Angelo in Pontano, Sarnano, Serravalle di 

Chienti, Ussita, Valfornace, Visso. 

Ascoli Piceno: Acquasanta Terme, Appignano del Tronto, Arquata del Tronto, Carassai, Castignano, Comunanza, 

Cossignano, Force, Montalto delle Marche, Montedinove, Montegallo, Montemonaco, Offida, Ortezzano, Palmiano, 

Roccafluvione, Rotella, Venarotta. 



    
 

I redditi per comune (a.i. 2022) 

 
Reddito medio complessivo 

 

 
 
 

Reddito medio da lavoro dipendente 
 

 
 
 
 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



    
 
  

Reddito medio da lavoro autonomo 
 

 
 
 

Reddito medio da pensione 
 

 
 
  

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF 



Prov. Comune

Reddito medio 

complessivo a.i. 

2022 (€)

Reddito medio 

complessivo a.i. 

2021 (€)

Var.%    

2022-2021

AN NUMANA 27.489 26.073 5,4%

AN ANCONA 25.751 24.865 3,6%

AN SIROLO 25.748 24.587 4,7%

PU PESARO 25.057 24.018 4,3%

MC CAMERINO 24.889 23.887 4,2%

AN MONSANO 24.850 23.481 5,8%

MC MACERATA 24.786 23.686 4,6%

AN JESI 24.728 23.817 3,8%

AN POLVERIGI 24.513 23.324 5,1%

FM PORTO SAN GIORGIO 24.405 23.048 5,9%

PU FANO 24.245 23.100 5,0%

AN OSIMO 24.227 22.647 7,0%

AN GENGA 24.199 21.354 13,3%

AN SAN MARCELLO 24.082 22.982 4,8%

AN SENIGALLIA 24.023 22.848 5,1%

AN CAMERANO 23.928 22.680 5,5%

AN FABRIANO 23.761 22.893 3,8%

PU URBINO 23.656 22.730 4,1%

AN FALCONARA MARITTIMA 23.646 22.836 3,5%

AP ASCOLI PICENO 23.569 22.267 5,8%

AN AGUGLIANO 23.531 22.465 4,7%

AN CAMERATA PICENA 23.210 21.830 6,3%

MC CIVITANOVA MARCHE 23.192 21.763 6,6%

AN OFFAGNA 23.066 22.233 3,7%

MC RECANATI 22.993 21.903 5,0%

AN MONTEMARCIANO 22.879 22.131 3,4%

MC BELFORTE DEL CHIENTI 22.791 21.304 7,0%

AN CASTELFIDARDO 22.746 21.837 4,2%

AN CHIARAVALLE 22.731 21.908 3,8%

AN MONTE SAN VITO 22.708 22.457 1,1%

MC CALDAROLA 22.652 20.985 7,9%

AP SAN BENEDETTO DEL TRONTO 22.593 21.485 5,2%

MC PORTO RECANATI 22.570 21.246 6,2%

AN SAN PAOLO DI JESI 22.415 21.752 3,0%

AN MONTE ROBERTO 22.363 21.983 1,7%

PU LUNANO 22.302 20.952 6,4%

MC TOLENTINO 22.186 20.894 6,2%

AN MAIOLATI SPONTINI 22.165 21.356 3,8%

PU GRADARA 22.022 19.797 11,2%

AP GROTTAMMARE 21.944 20.916 4,9%

MC PIORACO 21.934 20.935 4,8%

AN CASTELPLANIO 21.908 21.199 3,3%

AN CASTELBELLINO 21.906 21.098 3,8%

MC POLLENZA 21.868 20.634 6,0%

AN CERRETO D'ESI 21.849 21.130 3,4%

AN LORETO 21.796 20.599 5,8%

MC MATELICA 21.752 20.740 4,9%



Prov. Comune

Reddito medio 

complessivo a.i. 

2022 (€)

Reddito medio 

complessivo a.i. 

2021 (€)

Var.%    

2022-2021

PU MONTELABBATE 21.696 20.729 4,7%

AN ROSORA 21.692 20.855 4,0%

MC MUCCIA 21.692 19.260 12,6%

MC CASTELRAIMONDO 21.629 20.586 5,1%

PU PETRIANO 21.607 20.876 3,5%

AN SERRA DE' CONTI 21.603 20.470 5,5%

MC TREIA 21.576 20.143 7,1%

PU FOSSOMBRONE 21.561 20.629 4,5%

AN FILOTTRANO 21.512 20.132 6,9%

FM FERMO 21.505 20.376 5,5%

PU FERMIGNANO 21.497 20.705 3,8%

PU URBANIA 21.469 20.240 6,1%

AN CUPRAMONTANA 21.462 20.182 6,3%

AN MORRO D'ALBA 21.459 20.875 2,8%

MC MONTECASSIANO 21.440 20.597 4,1%

MC SAN SEVERINO MARCHE 21.374 20.312 5,2%

MC CORRIDONIA 21.357 19.783 8,0%

PU VALLEFOGLIA 21.356 20.472 4,3%

MC MONTEFANO 21.268 20.091 5,9%

MC MONTELUPONE 21.250 19.891 6,8%

AN CORINALDO 21.180 19.967 6,1%

AN BARBARA 21.180 19.727 7,4%

FM MONTE VIDON CORRADO 21.153 19.868 6,5%

AN MERGO 21.149 20.267 4,4%

PU TAVULLIA 21.122 21.204 -0,4%

PU COLLI AL METAURO 21.088 20.073 5,1%

MC PIEVE TORINA 21.069 19.207 9,7%

MC CINGOLI 21.052 19.789 6,4%

PU SANT'ANGELO IN VADO 20.991 19.785 6,1%

AP FOLIGNANO 20.986 19.891 5,5%

MC FIUMINATA 20.967 20.490 2,3%

MC MONTECOSARO 20.952 19.404 8,0%

FM GROTTAZZOLINA 20.911 19.240 8,7%

AN OSTRA 20.888 19.868 5,1%

AP CUPRA MARITTIMA 20.862 19.504 7,0%

FM ALTIDONA 20.843 19.862 4,9%

FM MONTEGRANARO 20.839 19.223 8,4%

PU BELFORTE ALL'ISAURO 20.827 18.675 11,5%

MC SEFRO 20.822 18.104 15,0%

PU ISOLA DEL PIANO 20.820 20.732 0,4%

MC APPIGNANO 20.761 19.957 4,0%

PU MONDAVIO 20.720 19.853 4,4%

MC MORROVALLE 20.707 19.533 6,0%

PU MONDOLFO 20.702 19.798 4,6%

PU ACQUALAGNA 20.653 19.704 4,8%

FM SANT'ELPIDIO A MARE 20.626 19.587 5,3%

AN SERRA SAN QUIRICO 20.608 19.682 4,7%



Prov. Comune

Reddito medio 

complessivo a.i. 

2022 (€)
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complessivo a.i. 

2021 (€)

Var.%    

2022-2021

AN STAFFOLO 20.603 19.549 5,4%

AN MONTECAROTTO 20.603 19.646 4,9%

MC POTENZA PICENA 20.589 19.691 4,6%

AP CASTEL DI LAMA 20.581 19.611 4,9%

PU MONTE PORZIO 20.556 19.155 7,3%

MC ESANATOGLIA 20.480 19.526 4,9%

MC SERRAPETRONA 20.454 18.919 8,1%

AN SASSOFERRATO 20.439 19.663 3,9%

MC MOGLIANO 20.431 19.639 4,0%

MC MONTE SAN GIUSTO 20.414 18.787 8,7%

MC SARNANO 20.407 19.930 2,4%

MC PETRIOLO 20.295 19.293 5,2%

PU MACERATA FELTRIA 20.293 19.418 4,5%

FM PONZANO DI FERMO 20.270 19.338 4,8%

AP COLLI DEL TRONTO 20.245 19.082 6,1%

PU CAGLI 20.209 19.043 6,1%

FM AMANDOLA 20.189 19.201 5,1%

PU CARTOCETO 20.176 19.159 5,3%

PU SAN COSTANZO 20.172 19.460 3,7%

FM MAGLIANO DI TENNA 20.154 17.980 12,1%

MC LORO PICENO 20.124 18.361 9,6%

PU GABICCE MARE 20.124 23.584 -14,7%

AN OSTRA VETERE 20.040 19.034 5,3%

MC URBISAGLIA 20.019 18.643 7,4%

PU SASSOCORVARO AUDITORE 19.986 19.043 5,0%

AP MONSAMPOLO DEL TRONTO 19.977 19.231 3,9%

MC APIRO 19.952 19.103 4,4%

PU MOMBAROCCIO 19.944 19.564 1,9%

MC RIPE SAN GINESIO 19.924 18.796 6,0%

PU CARPEGNA 19.911 18.916 5,3%

AN BELVEDERE OSTRENSE 19.902 19.226 3,5%

FM PORTO SANT'ELPIDIO 19.899 18.463 7,8%

FM PEDASO 19.880 19.736 0,7%

FM MONTEGIORGIO 19.875 18.890 5,2%

PU SAN LORENZO IN CAMPO 19.863 18.891 5,1%

PU PERGOLA 19.842 18.855 5,2%

AN SANTA MARIA NUOVA 19.800 18.835 5,1%

PU MONTEFELCINO 19.789 18.597 6,4%

AN TRECASTELLI 19.785 18.675 5,9%

PU PIOBBICO 19.767 18.616 6,2%

AP VENAROTTA 19.732 18.861 4,6%

FM CAMPOFILONE 19.683 18.563 6,0%

AP MALTIGNANO 19.641 18.888 4,0%

FM SERVIGLIANO 19.635 17.995 9,1%

FM RAPAGNANO 19.607 18.387 6,6%

MC FIASTRA 19.579 17.774 10,2%

FM SANTA VITTORIA IN MATENANO 19.576 17.250 13,5%
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FM MONTE SAN PIETRANGELI 19.571 18.321 6,8%

AP SPINETOLI 19.564 18.848 3,8%

MC SAN GINESIO 19.528 18.723 4,3%

AP MONTEFIORE DELL'ASO 19.502 18.139 7,5%

FM FALERONE 19.486 17.958 8,5%

PU MONTECALVO IN FOGLIA 19.428 18.599 4,5%

AP CASTIGNANO 19.424 18.224 6,6%

PU PIANDIMELETO 19.421 19.808 -2,0%

FM MONTAPPONE 19.416 17.774 9,2%

AP COMUNANZA 19.410 18.691 3,8%

AP ACQUAVIVA PICENA 19.355 18.412 5,1%

AN CASTELLEONE DI SUASA 19.319 18.251 5,9%

AP ROCCAFLUVIONE 19.311 17.485 10,4%

AP RIPATRANSONE 19.246 18.089 6,4%

MC CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 19.238 19.200 0,2%

FM MONTE URANO 19.218 17.844 7,7%

MC VALFORNACE 19.164 19.247 -0,4%

FM MORESCO 19.155 17.805 7,6%

MC SANT'ANGELO IN PONTANO 19.110 17.147 11,4%

FM TORRE SAN PATRIZIO 19.065 16.476 15,7%

PU TERRE ROVERESCHE 19.058 18.159 5,0%

AN ARCEVIA 18.974 18.158 4,5%

AP OFFIDA 18.965 17.966 5,6%

MC VISSO 18.958 18.584 2,0%

AP CASTORANO 18.894 18.554 1,8%

MC COLMURANO 18.891 17.749 6,4%

FM LAPEDONA 18.840 17.497 7,7%

MC USSITA 18.825 18.326 2,7%

MC GAGLIOLE 18.795 17.401 8,0%

AP MONTEPRANDONE 18.742 18.103 3,5%

FM MONTEFORTINO 18.674 16.878 10,6%

AN POGGIO SAN MARCELLO 18.670 18.061 3,4%

PU PEGLIO 18.666 17.302 7,9%

AP APPIGNANO DEL TRONTO 18.591 17.157 8,4%

PU FRONTONE 18.536 17.429 6,3%

FM MONTERUBBIANO 18.475 17.308 6,7%

FM MONSAMPIETRO MORICO 18.462 17.683 4,4%

MC CESSAPALOMBO 18.391 18.101 1,6%

AP MASSIGNANO 18.332 17.257 6,2%

PU MERCATELLO SUL METAURO 18.322 17.647 3,8%

MC CASTELSANTANGELO SUL NERA 18.267 18.020 1,4%

FM ORTEZZANO 18.252 16.664 9,5%

FM PETRITOLI 18.245 17.564 3,9%

FM MASSA FERMANA 18.186 17.212 5,7%

PU SANT'IPPOLITO 18.129 17.450 3,9%

FM MONTE GIBERTO 18.127 17.200 5,4%

MC SERRAVALLE DI CHIENTI 18.088 16.940 6,8%
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FM MONTOTTONE 18.046 16.766 7,6%

AP ROTELLA 18.018 17.285 4,2%

FM MONTELEONE DI FERMO 18.010 15.989 12,6%

FM MONTEFALCONE APPENNINO 17.994 17.467 3,0%

FM FRANCAVILLA D'ETE 17.975 16.983 5,8%

PU PIETRARUBBIA 17.955 16.852 6,5%

PU CANTIANO 17.800 16.698 6,6%

PU APECCHIO 17.772 16.624 6,9%

PU MERCATINO CONCA 17.681 16.458 7,4%

AP ARQUATA DEL TRONTO 17.672 16.900 4,6%

AP MONTALTO DELLE MARCHE 17.625 17.351 1,6%

AP COSSIGNANO 17.620 17.560 0,3%

AP MONTEDINOVE 17.606 16.397 7,4%

AP ACQUASANTA TERME 17.555 16.459 6,7%

FM BELMONTE PICENO 17.358 16.385 5,9%

AP MONTEMONACO 17.297 15.720 10,0%

PU MONTE CERIGNONE 17.193 16.183 6,2%

MC PENNA SAN GIOVANNI 17.180 16.696 2,9%

FM MONTELPARO 17.011 16.183 5,1%

PU TAVOLETO 16.987 16.591 2,4%

MC POGGIO SAN VICINO 16.927 16.067 5,4%

MC GUALDO 16.820 15.520 8,4%

PU SERRA SANT'ABBONDIO 16.819 15.980 5,2%

AP FORCE 16.717 15.960 4,7%

AP MONTEGALLO 16.653 16.137 3,2%

PU FRATTE ROSA 16.483 16.389 0,6%

FM SMERILLO 16.392 15.299 7,1%

AP CARASSAI 16.295 15.577 4,6%

MC MONTE SAN MARTINO 16.254 16.020 1,5%

PU FRONTINO 16.242 14.745 10,2%

FM MONTE RINALDO 15.990 14.792 8,1%

MC MONTE CAVALLO 15.927 15.901 0,2%

PU BORGO PACE 15.859 15.026 5,5%

FM MONTE VIDON COMBATTE 15.857 16.235 -2,3%

AP PALMIANO 15.776 15.180 3,9%

MC BOLOGNOLA 15.374 16.731 -8,1%

PU MONTE GRIMANO TERME 15.023 14.682 2,3%

Elab. IRES Cgil Marche su dati MEF


